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Összefoglaló 
A 2011. január-szeptemberi előzetes adatok szerint a megye gazdaságában az egy évvel 

korábbihoz képest ellentétes tendenciák érvényesültek. A beruházások teljesítményértéke folyó 
áron kismértékben meghaladta az egy évvel korábbit, az export számottevő bővülésének 
köszönhetően az ipar termelése és értékesítése is növekedett, ezzel szemben az építőipar 
termeléscsökkenést produkált. A népességre vetített gazdasági mutatók értéke az egy évvel 
ezelőttihez képest növekedett, de az országoshoz viszonyított elmaradást nem sikerült 
mérsékelni. Az egy lakosra jutó ipari és az építőipari termelés továbbra is mintegy négytizede 
az országosnak; az ipar produktuma csak a Nógrád- és a Baranya megyeit tudta meghaladni, 
az építőipari pedig csupán az utolsó előtti helyre volt elegendő. A gazdasági szervezetek száma 
a megyében is növekedett, a társas vállalkozások aránya azonban a megyék közül itt a 
legkisebb. A megye idegenforgalma az egy évvel korábbinál kedvezőtlenebbül alakult; 
kevesebb vendég, rövidebb időt töltött el a megye kereskedelmi szálláshelyein.  

1. ábra 

Fontosabb mutatószámok alakulása, 2011. I–III. negyedév 
(2010. I–III. negyedév=100,0) 
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A megyében zajló kissé javuló demográfiai folyamatok lassították a népesség természetes 
fogyásának ütemét. Az egy évvel korábbinál több gyermek született, a halálozások száma 
ennél visszafogottabban emelkedett, s ennek eredményeként a népesség természetes fogyása 
1,5%-kal mérséklődött. A népességarányos demográfiai mutatók alapján Békés a megyék 
közötti rangsorban a legrosszabbak között szerepel, ami főként az átlagosnál jóval idősebb 
korösszetétel következménye. A megye foglalkoztatási helyzete az év eddig eltelt időszakában 
sem javult; a munkanélküliek száma ugyan csökkent, de emellett a foglalkoztatottaké is 
elmaradt az előző év azonos időszakától. A megfigyelt gazdasági szervezeteknél 
alkalmazásban állók száma kevesebb volt az egy évvel korábbinál, havi bruttó átlagkeresetük 
azonban kismértékben meghaladta a 2010. I-III. negyedévit. Az év első kilenc hónapja alatt – 
mintegy ötödével elmaradva az egy évvel ezelőttitől – mindössze 79 lakás épült.  

Mezőgazdaság 
Tavaly a belvíz, 2011-ben pedig a csapadék hiánya hátráltatta a földeken a munkákat. 

Augusztus eleje óta alig esett az eső, az elmúlt száz év legszárazabb őszi időszakát éljük. Az 
őszi vetésű növények, főként a repce rosszul keltek, ami kikelt az pedig a téli nagy hidegben 
könnyen kifagyhat. A szárazsággal párhuzamosan egyre több rágcsáló lepi el a szántóföldeket, 
amelyek elleni védekezés komoly gondot és további költséget jelent az agrárvállalkozóknak. 
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1. tábla 

A fontosabb kalászos gabonák betakarítási adatai, 2011 

Megnevezés Búza Árpa Zab 
Betakarított terület, hektár 89 213 15 180 3 390 
 2010 = 100,0% 87,6 76,5 161,3 
Termésmennyiség, tonna 365 601 57 942 9 227 
 2010 = 100,0% 102,8 98,7 231,0 
Termésátlag, kg/ha 4 100 3 820 2 720 
 2010 = 100,0% 117,4 129,2 143,2 

 
2011-ben az összes betakarított kalászos gabona területe alig érte el a 110 ezer hektárt, 

amely több mint tizedével marad el az egy évvel korábbitól. A betakarított kalászosok 
nyolctizedét a búza adja, aránya – az árpáéhoz hasonlóan – kismértékben mérséklődött egy év 
alatt. A 2010. évihez viszonyítva mindkét növénynél számottevően csökkent a betakarított 
terület nagysága, együttesen több mint 17 ezer hektárral. A búza területe 90 ezer hektár alatt 
maradt, amire még nem volt példa. Csak a zab betakarított területe emelkedett, közel 1300 
hektárral nagyobb területen termesztették, mint egy évvel korábban. A kalászosok közül a rozs 
termesztése korábban sem volt jellemző, azonban 2011-ben szinte el is tűnt a megyéből. A 
triticale betakarított területe csak kis mértékben csökkent, továbbra is közelíti a kétezer hektárt 
a megyében. A 2010-es év rendkívül csapadékos időjárása nem kedvezett a gabonának, már a 
vetését is hátráltatta, a lecsökkent terület ellenére a betakarított gabona mennyisége azonban 
emelkedett, ami a hozamok jelentős javulásának köszönhető. A búza, az árpa és a rozs megyei 
hektáronkénti hozama elmaradt az országos átlagoktól, a zabé és a tritcáléé azonban 
meghaladta azt.  

Ipar 
2011. első kilenc hónapjában a 4 fő feletti ipari vállalkozások Békés megyében lévő 

telephelyeiken 238,7 milliárd forint termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron az egy 
évvel korábbinál 5,5%-kal többet. A növekedés mértéke kisebb volt az országosan regisztrált 
6,0%-nál. Az ipari termelés volumene a dél-alföldi régiót alkotó három megye közül Békés 
megyében növekedett a legnagyobb mértékben, Bács-Kiskun megyében 4,8, Csongrád 
megyében 1,6%-kal bővült.  

Az egy lakosra jutó ipari termelés Békés megyében 660 ezer forintot ért el, amely mindössze 
40%-át tette ki az országosnak. A megyék közül ez a 3. legalacsonyabb érték, amelynél 
kevesebbet csak Nógrád és Baranya megye produkált. Az élen álló Komárom-Esztergom 
fajlagos mutatója közel 9-szerese volt a Békés megyeinek.  

A megyei székhelyű 49 főnél többet foglalkoztató ipari szervezetek termelési értéke 
2011. január-szeptemberben 130,7 milliárd forint volt, volumene 12,6%-kal növekedett. A 
jelentősebb ágazatok közül az ipari termelés legnagyobb hányadát kitevő gép, gépi berendezés 
gyártása produktuma az egy évvel korábbi ötszörösét meghaladóan bővült. A második 
legmagasabb arányt képviselő – főként belföldre értékesítő – élelmiszeripar kibocsátása viszont 
csak 7,1%-kal emelkedett. Jelentős termelés-felfutást mutatott a kohászat, fémfeldolgozás 
ágazat is, termelése mintegy másfélszerese volt az egy évvel korábbinak.  

2011. első kilenc hónapjában az ipar értékesítésének nettó árbevétele kissé meghaladta a 
130 milliárd forintot, ami összehasonlító áron számítva 11,3%-kal volt több, mint 2010 megfelelő 
időszakában. A belföldi értékesítés volumene 5,4, az exporté 16,2%-kal növekedett. A termelés 
és az értékesítés növekedése főként a gép, gépi berendezés gyártása produktumának az 
eredménye. 
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2. tábla 

Az ipari termelés és értékesítés alakulása, 2011. I–III. negyedév * 
(százalék) 

Belföldi Export Összes Az ipari 
termelés értékesítés Megnevezés 

2010. I–III. negyedév=100,0 
Ipar, víz- és hulladékgazdálkodás nélkül 112,6 105,4 116,2 111,3 
Ezen belül:     
Élelmiszeripar 107,1 100,2 96,7 99,1 
Textil- és bőripar  120,3 134,4 109,5 119,6 
Fa-, papír- és nyomdaipar 100,7 100,5 95,9 99,2 
Gumi-, műanyag és építőanyagipar 94,6 90,2 105,7 99,3 
Kohászat, fémfeldolgozás 146,6 184,1 139,2 148,0 
Gép, gépi berendezés gyártása 5-szörös 6-szoros 5-szörös 5-szörös 

 
* A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, a termelés és értékesítés indexe összehasonlító áron. 

 
Az egyes feldolgozóipari ágazatok értékesítésének volumene jobbára a termeléshez 

hasonlóan alakult. Legmagasabb kiviteli hányaddal a számítógép, elektronikai, optikai termék 
gyártása ágazat rendelkezett (88%), amit a megye exportjának 39%-át teljesítő gép- gépi 
berendezés gyártása követett (82%). Az élelmiszeripar, valamint a fa- papír és nyomdaipar 
exporthányada viszont jóval átlag alatti volt.  

Építőipar 
2011. I-III. negyedévében a megyei székhelyű megfigyelt építőipari vállalkozások termelése 

12,6 milliárd forintot ért el, összehasonlító áron 10,3%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos 
időszakában. (Országosan a termelés volumene 11%-kal csökkent.) A régió másik két megyéje 
közül a Bács-Kiskun megyei szervezetek 14,1%-os termelésnövekedést, a Csongrád megyeiek 
viszont 19%-os termeléscsökkenést produkáltak.  

2. ábra 

Építőipari vállalkozások termelése létszám-kategória szerint, 2011. I–III. negyedév 
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A termelés visszaesése valamennyi létszám-kategóriában kimutatható. A megyei építőipari 
termelési érték mintegy négytizedét adó 20 fő alatti vállalkozások termelési volumene 20,5, a 
háromtizedét teljesítő 20-49 fő közöttieké 4,2, a 49 fő felettieké 1,8%-kal maradt el az előző év 
azonos időszakától. 
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Az építőipar ágazatai közül az épületek építésének termelése – amely az épületépítési 
projekt szervezését és az épületek szerkezetépítését tartalmazza – 14,7, az egyéb 
építményeké 23,1, a speciális szaképítésé 0,3%-kal esett vissza az egy évvel korábbihoz 
képest. 

3. tábla 

Az építőipari termelés, 2011. I–III. negyedév* 
2010.I–III. negyedév=100,0 

(százalék) 
Épületek Egyéb építmények 

Ágazat 
építőipari termelési értékének indexe 

Összesen 

Épületek építése 82,1 95,8 85,3 
Egyéb építmény építése 63,7 79,9 76,9 
Speciális szaképítés 84,8 138,1 99,7 
Összesen 82,5 103,5 89,7 

* Összehasonlító áron. 

 
Az építőipari tevékenység további számottevő visszaesését jelzi, hogy a megyei székhelyű 

építőipari szervezetek szeptember végéig megkötött új szerződéseinek volumene közel 
háromtizedével csökkent az egy évvel ezelőttihez képest; emiatt a szeptember végi 
szerződésállomány volumene még a hattizedét sem érte el annak. 

Az egy lakosra jutó építőipari termelési érték Békés megyében mindössze 34,8 ezer forint 
volt, ami Nógrád megye után a második legkisebb produktum, így természetes, hogy a régió 
megyéi közül is a legkisebb. A megye népességre vetített építőipari termelése az országosan 
számított 79 ezer forintnak még a felét sem érte el.  

Idegenforgalom  
2011. első kilenc hónapjában tovább mérséklődött a megye megfigyelt kereskedelmi 

szálláshelyeinek vendégforgalma; az egy évvel korábbinál 0,3%-kal kevesebb vendég, 5,3%-
kal rövidebb időt töltött itt el. A belföldi vendégek száma kissé növekedett, a külföldi vendégköré 
viszont átlagot meghaladóan csökkent. A vendégek közel hattizede a szállodai szolgáltatásokat 
vette igénybe, ahol az összes vendégéjszaka mintegy felét töltötték. A szállodai vendégek 
háromtizede a gyógyszállókban pihent.  

4. tábla 

A kereskedelmi szálláshelyek fontosabb adatai *, 2011. I-III. negyedév 

Vendégek száma Vendégéjszakák száma 
Átlagos tartózkodási idő, 

éjszaka 
külföldi belföldi külföldi belföldi 

Megnevezés 

2010. I-III. negyedév=100,0 
külföldi belföldi 

Szállodák 103,1 115,1 86,8 118,6 2,6 2,6 
Panziók 69,2 90,2 77,5 86,6 2,8 2,1 
Üdülőházak 143,7 82,4 4-szeres 89,2 7,5 6,1 
Közösségi szállás 52,7 77,3 47,8 61,9 3,3 3,9 
Kemping 81,0 123,5 60,7 119,7 4,0 2,6 
Összesen 94,3 100,4 91,7 95,1 3,2 3,2 

* A 10 férőhelynél nagyobb szálláshelyek adatai. 
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A vendégek átlagosan 3,2 napot maradtak a megye kereskedelmi szálláshelyein; a 
szállodákban ennél rövidebb ideig, az üdülőházakban viszont jóval hosszasabban időztek. 
Január-szeptemberben a legtöbb vendég Gyulán, Orosházán és Szarvason szállt meg, 
leghosszabban Gyula szálláshelyeit vették igénybe. 

5. tábla 

A vendégforgalom megoszlása a megye kiemelt idegenforgalmú településein,  
2011. I–III. negyedév*  

Külföldi Belföldi Külföldi Belföldi Települések 
vendégek száma 

Összesen 
vendégéjszakák száma 

Összesen 

Összesen (ezerben) 11 91 102 34 295 329 
Ebből, %:       
     Békéscsaba 17,0 9,1 9,9 10,9 8,1 8,4 
     Füzesgyarmat 6,9 10,1 9,8 7,8 7,3 7,3 
     Gyula 35,3 43,2 42,4 34,0 55,8 53,6 
     Orosháza 26,0 12,0 13,5 20,5 8,4 9,7 
     Szarvas 3,9 13,8 12,7 2,8 10,7 9,9 

* A 10 férőhelynél nagyobb szálláshelyek adatai 

 
2011. január-szeptemberben a megye kereskedelmi szálláshelyeinek bruttó bevétele 

közel 2,3 milliárd forint volt, ennek 48%-a szállásdíjból, 28%-a vendéglátásból, 24%-a egyéb 
bevételből tevődött össze. A szállásdíjbevétel meghaladta az 1,1 milliárd forintot, melynek 
valamivel több mint háromnegyedét a szállodák realizálták. A kereskedelmi szálláshelyek bruttó 
bevétele tizedével esett vissza, ezen belül a szállásdíjból eredő bevételé 3, a vendéglátásé 
20%-kal csökkent az egy évvel ezelőttihez képest.  

A megye kereskedelmi szálláshelyei közül az év első kilenc hónapjában 64 egységben 
fogadták el fizetési eszközként az üdülési csekket, számuk 14%-kal bővült az egy évvel 
korábbihoz képest. A beváltott üdülési csekk értéke közel 362 millió forintot tett ki, ami mintegy 
ötödével kisebb az egy évvel ezelőttinél. 

Gazdasági szervezetek 
Békés megyében 2011. szeptember végén mintegy 69 ezer gazdasági szervezetet 

regisztráltak, számuk egy százalékkal több az egy évvel korábbinál. A gazdasági szervezetek 
gazdálkodási forma szerinti összetétele az országosnál továbbra is kedvezőtlenebb. Az egyéni 
vállalkozások az összes regisztrált szervezetnek az országosnál jóval nagyobb hányadát, 
nyolctizedét adták. Így a társas vállalkozások 14%-os aránya viszont lényegesen kisebb az 
országosnál. 

Nincs számottevő változás a vállalkozások gazdasági ágankénti összetételében: az egyéni 
vállalkozások mintegy hattizede mezőgazdasági tevékenységet végzett, még viszonylag 
nagyobb hányadot, 10%-ot képviseltek az ingatlanügyletekbe regisztrált vállalkozások. A társas 
vállalkozások mintegy negyede a kereskedelembe, 12-12%-a az iparba, valamint a 
tudományos és műszaki tevékenység gazdasági ágba, 7%-a a mezőgazdaságba tartozott, a 
többi aránya viszont jellemzően 5% alatti. Az egyéni vállalkozások negyede vállalkozói 
igazolvánnyal rendelkezett; 35%-a mellékfoglalkozásban, 27%-a főfoglalkozásban és 38%-a 
nyugdíj mellett folytatta tevékenységét. 

2011. szeptember végén Békés megyében ezer lakosra 180 vállalkozás jutott, 16-tal több, 
mint országosan. Az egyéni vállalkozások népességre vetített száma 153, a társas 
vállalkozásoké 27, az előbbi Szabolcs-Szatmár-Bereg megye után a legnagyobb, az utóbbi 
viszont a megyék között a legkisebb. A vállalkozói aktivitás az egyéni vállalkozásoknál közel 
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másfélszerese az országosnak, a társas vállalkozásoké viszont csak valamivel több mint 
négytizede annak. 
 
Beruházás 

2011. január-szeptemberben a megye megfigyelt gazdasági szervezetei 38,1 milliárd forint 
értékű beruházást valósítottak meg. A legnagyobb beruházók ezúttal is az ipari és építőipari, 
valamint a mezőgazdasági vállalkozások voltak, amelyek együttesen a megye összes 
beruházásának mintegy felét teljesítették.  

3. ábra 

A beruházások gazdasági ágankénti megoszlása, 2011. I–III. negyedév 
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Az egy évvel ezelőttihez képest a gazdasági ágak többségében folyó áron számítva csökkent 

a beruházások értéke, a vendéglátásban és az egyéb szolgáltatásban viszont a beruházások 
számottevő mértékű növekedése tapasztalható. A nagyobb súlyt képviselő gazdasági ágak 
közül az ipar és a mezőgazdaság növelte beruházásait, az építőipar viszont még a hattizedét 
sem érte el az egy évvel ezelőttinek.  

A beruházások anyagi-műszaki összetételében 2011. I-III. negyedévében az épületek és 
egyéb építmények ráfordítása volt a legnagyobb, mely az összes ráfordítás 52%-át tette ki. A 
gép-, berendezések és a járműberuházások hányada 43% volt, beszerzésük valamivel több, 
mint fele külföldről történt. Az építés aránya az egyéb szolgáltatásban, a vendéglátásban és a 
víz- és hulladékgazdálkodás gazdasági ágban, a gépberuházásoké pedig a feldolgozóiparban 
volt a legnagyobb.  

Az egy lakosra jutó beruházási teljesítményérték szeptember végéig kissé meghaladta a 105 
ezer forintot, a régiós társmegyék átlagánál ezúttal is jóval kisebb, az országosnak is csak 53%-
át tette ki. A fajlagos mutató nagysága alapján Békés megye csak Zala, Szabolcs-Szatmár-
Bereg és Nógrád megyét előzi meg.  

Népmozgalom 

2011. január-szeptemberben a megye demográfiai folyamataiban kismértékű javulás 
mutatkozott, ennek eredményeként a megye népessége az egy évvel korábbinál 
mérsékeltebben csökkent. Ezen időszak alatt 2003 gyermek született és 4127-en haltak meg, 
a kettő különbözeteként az előző év azonos időszakához képest a megye népessége 2124 
fővel fogyott. Az élveszületések száma 3,2%-kal, a halálozásoké 0,7%-kal növekedett, így a 
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népesség természetes fogyása 1,5%-kal mérséklődött. A házasodási kedv kissé javult. Január-
szeptemberben az egy évvel korábbinál 51-gyel több házasságot kötöttek a megyében. 

6. tábla 

A főbb népmozgalmi adatok megoszlása, 2011. I–III. negyedév 
(százalék) 

Megnevezés Élveszületés Halálozás 
Csecsemő-
halálozás 

Házasságkötés 

Békéscsaba 17,3 14,8 50,0 22,3 
Többi város 57,9 58,5 50,0 55,9 
Községek 24,9 26,7 - 21,8 
Megye összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
A népességre vetített népmozgalmi mutatók a kismértékű javulás ellenére továbbra is a 

megye rendkívül kedvezőtlen demográfiai helyzetét mutatják. A népességarányos mutatók 
közül az élveszületéseké Békés megyében Vas megye után a második legkisebb (7,4‰), s 
egyben a legrosszabb, ezzel Békés megye továbbra is a legalacsonyabb termékenységű 
megyék közé tartozik. A halálozások népességre vetített száma (15,2‰) Nógrád megye után a 
legmagasabb. A születések és a halálozások egyenlegét mutató természetes fogyással Békés 
(-7,8‰) a megyék közül a legmagasabb értéket produkálta. Országosan ezer lakosra 8,8 
élveszületés, 12,8 halálozás jutott, a természetes fogyás mértéke 4,0‰ lett. 

2011. I-III. negyedévében az egy évvel ezelőttinél hárommal több, 12 csecsemő halt meg 
egyéves kora elérése előtt. Az ezer élveszülöttre jutó csecsemőhalálozás az egy évvel korábbi 
4,6-es értékről 6,0-ra emelkedett.  

Foglalkoztatottság, munkanélküliség, keresetek 
A KSH lakossági felmérése szerint a megyében élő 15-74 éves népesség gazdasági 

aktivitása a II. negyedévihez képest tovább mérséklődött. 2011. III. negyedévében a megfigyelt 
népesség 52%-a volt jelen a megye munkaerőpiacán, 127,9 ezren foglalkoztatottként, 15,1 
ezren pedig munkanélküliként, az előbbi körben egy év alatt 3,6 ezer, az utóbbiban mintegy 2,5 
ezer fővel fogyott a létszám. A régió másik két megyéje közül csak Bács-Kiskun megye 
népességének aktivitása javult, ahol a munkanélküliek számának a csökkenését a 
foglalkoztatottakénak a növekedése kísérte.  

4. ábra 

A 15–74 éves népesség gazdasági aktivitásának változása 
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A megye aktivitási mutatói kisebb-nagyobb mértékben elmaradtak az egy évvel korábbitól: az 
aktivitási arány 1,6, a foglalkoztatási arány 0,8, a munkanélküliségi ráta 1,3 százalékponttal 
csökkent. A megye aktivitási és foglalkoztatási aránya az országosnál és a régió másik két 
megyéjénél is alacsonyabb, a munkanélküliségé viszont csak az országosan kimutatottnál kisebb. 

A Foglalkoztatási Hivatal adatai szerint Békés megyében 2011. szeptember végén 25191 
álláskeresőt tartottak nyilván, számuk az év elejéhez képest hónapról-hónapra mérséklődött, 
az egy évvel korábbinál viszont 574 fővel több. A nyilvántartott álláskeresők munkavállalási korú 
népességhez viszonyított aránya is ennek megfelelően csökkent, de a szeptemberben 
kimutatott 10,2% még mindig 2,2 százalékponttal magasabb az országosnál. A nyilvántartott 
álláskeresők mintegy fele 25-44 éves, közel négytizedük legfeljebb általános iskolai 
végzettséggel rendelkezik és valamivel több mint fele nő. 

5. ábra 

Nyilvántartott álláskeresők számának éven belüli alakulása, 2011 
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A pályakezdő álláskeresők száma is mérséklődött, szeptember végén az egy évvel 

ezelőttinél 132 fővel kevesebb, 2894 pályakezdő regisztráltatta magát a megyei 
kirendeltségeken. A munkanélküliek elhelyezkedési esélyei kissé javultak. A szeptember végén 
bejelentett 1383 álláshely közel kétszerese a 2010. szeptember véginek.  

A megyében a 4 főnél többet foglalkoztató megyei székhelyű gazdasági szervezetek 
2011. első kilenc hónapjában átlagosan 66,3 ezer főt alkalmaztak, 3,6%-kal kevesebbet, mint 
az előző év azonos időszakában. A létszámfogyás Békés megyében a költségvetési szerveknél 
fizikai munkakörben dolgozók létszámcsökkenésének a következménye, a vállalkozások 
foglalkoztatottainak létszáma az előző évi szint körül alakult. A gazdasági ágak közül az ipar a 
legnagyobb foglalkoztató, ide tartozott az alkalmazásban állók 25%-a. A második legnagyobb 
létszámmal rendelkező egészségügyi szolgáltatásban a létszám 17%-át foglalkoztatták. A 
legtöbb fizikait az iparban, a legtöbb szellemit pedig – közel azonos számban – az oktatásban 
és az egészségügyi szolgáltatásban alkalmazták.  

Az egyes gazdasági ágak létszámalakulása eltérő tendenciájú. Nagyon jelentős létszám 
csökkenés volt az egyéb szolgáltatásban, ahol négytizedével dolgoztak kevesebben, mint egy 
évvel korábban. Az egészségügyi szolgáltatásban ennél kisebb mértékű volt a létszámvesztés, 
de az ágazat létszám gondjai ismeretében jelentősnek mondható a mintegy 12%-os 
létszámcsökkenés. A mezőgazdaságban és az iparban minimális, az építőiparban, az 
információ és kommunikáció, valamint a művészet és szabadidő gazdasági ágakban viszont 
közel 8-10% közötti létszámbővülés mutatkozott.  

A teljes munkaidőben alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete 2011. első kilenc 
hónapjában közel 157 ezer forintot tett ki, a fizikaiak valamivel több mint 124 ezer, a szellemiek 
198 ezer forintot kerestek. A megyei átlagkereset 4,3%-kal volt nagyobb az egy évvel 
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korábbinál, országosan a növekedés mértéke 4,4%-os volt. A megyei átlagkereset az 
országosnál 53 ezer forinttal kisebb, s ez a megyék közül a legnagyobb különbség.  

Legnagyobb átlagkeresettel a pénzügyi szolgáltatásban dolgozók rendelkeztek, őket a 
közigazgatásban alkalmazottak követték; az előbbi több mint másfélszerese a megyei átlagnak, 
de az utóbbi is 32%-kal meghaladta azt. Továbbra is a vendéglátásban dolgozók rendelkeztek a 
legalacsonyabb keresettel. Az átlagkeresetek a gazdasági ágak többségében növekedtek, csak 
a vendéglátás, a tudományos és műszaki tevékenység, az oktatás, valamint az egyéb 
szolgáltatás területén maradtak el az egy évvel korábbitól.  

6. ábra 

Havi bruttó átlagkereset gazdasági ágak szerint, 2011. I–III. negyedév 
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A családi kedvezmény nélküli nettó átlagkereset 108 ezer forintos havi átlaga mindössze 
1,8%-kal volt nagyobb 2010. megfelelő időszakához képest. A fogyasztói árak 3,9%-os 
emelkedését figyelembe véve a keresetek vásárlóértéke 2,0%-kal mérséklődött.  

Lakásépítés 
Békés megyében – az országos tendenciával egyezően, de annál kevésbé – csökkent az épített 

lakások száma. 2011. szeptember végéig a megye településein 112 lakást vettek használatba, a 
kiadott építési engedélyek száma 82 volt, az előbbi 63-mal, az utóbbi 15-tel kevesebb az egy évvel 
ezelőttinél. Az új lakások építtetők szerinti megoszlása az előző évek tendenciáját követi, 
nevezetesen a legtöbb lakást a lakosság építette, többségüket saját használatra. Az átadott 
lakások mintegy kétharmada családi házas építési formában készült, háromnegyede 3 és több 
szobás és az átlagos alapterület 103m2. 2011. január–szeptemberben 61 lakás szűnt meg.  
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I-III. negyedév 

Bács-
Kiskun Békés Csongrád 

Megnevezés 
megye 

Dél-Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 525 362 422 1 308 9 986
Népesség indexe 99,3 98,7 99,7 99,3 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 104,8 105,5 101,6  103,7 106,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 1 009,7 659,8 1 071,7 933,0 1 642,7
Termelés volumenindexec) 106,9 112,6 103,9 106,7 105,1
Értékesítés volumenindexec) 105,2 111,3 90,1 97,8 100,7
Ezen belül: belföldi  107,1 105,4 83,6 90,7 87,9
export 104,0 116,2 114,9 109,0 109,6
Értékesítésből az export aránya, % 60,7 57,1 26,5 43,4 64,1

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 114,1 89,7 81,0 95,9 89,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 82,3 34,8 76,8 67,4 78,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 116,4 101,8 141,4 359,6 5 947,5
Vendégek számának indexe 100,8 99,7 110,3 104,0 100,7
Vendégéjszakák száma, ezer 300,4 329,4 289,9 919,7 15 567,5
Vendégéjszakák számának indexe 106,2 94,7 118,2 105,0 98,2

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  95 417 65 151 76 398 236 966 1 638 232
1000 lakosra jutó vállalkozás 182 180 181 181 164

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 109 307 38 141 68 661 216 109 1 997 382
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 208,3 105,4 162,8 165,2 200,0

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  54,7 52,0 55,1 54,1 56,3
Foglalkoztatási arány, % 49,3 46,5 49,8 48,7 50,3
Munkanélküliségi ráta, % 9,9 10,5 9,6 10,0 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      
száma, ezer fő 106,9 66,3 92,4 265,6 2 691,1
számának indexe 101,4 96,4 100,4 99,7 99,9
havi bruttó átlagkeresete, Ft 164 676 156 982 173 205 165 757 210 104
havi bruttó átlagkeresetének indexe 105,4 104,3 102,8 104,2 104,4
havi nettó átlagkereseteh), Ft 112 365 107 951 116 812 112 830 139 409
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 103,2 101,8 100,8 102,1 105,7

Lakásépítés 
Épített lakás 315 112 352 779 8 147
Épített lakások indexe 66,5 64,0 105,4 79,2 61,6
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 6,0 3,1 8,3 6,0 8,2
a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Békés megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I-III. 

negyedév 
Ipari termelés értékea), millió Ft 73 335 154 257 238 732  16 403 621
előző év azonos időszaka = 100,0 108,1 107,0 105,5  106,0
Ipari termelés értékeb), millió Ft 39 540 84 261 130 657  14 862 683
előző év azonos időszaka = 100,0 117,2 114,9 112,6  105,1
Ipari értékesítésb), millió Ft 37 920 81 837 130 090  16 241 339
előző év azonos időszaka = 100,0 113,4 112,4 111,3  100,7
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 16 037 35 302 55 851  5 838 056
előző év azonos időszaka = 100,0 104,0 106,0 105,4  87,9
export, millió Ft 21 883 46 536 74 239  10 403 284
előző év azonos időszaka = 100,0 121,4 117,9 116,2  109,6
Építőipari termelés értékec), millió Ft 2 697 7 136 12 601  784 340
előző év azonos időszaka = 100,0 89,6 88,4 89,7  89,0
Épített lakások száma 62 79 112  8 147
előző év azonos időszaka = 100,0 121,6 80,6 64,0  61,6
Megszűnt lakások száma 10 32 61  1 573
előző év azonos időszaka = 100,0 52,6 78,0 91,0  104,0
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 27 49 82  8 869
előző év azonos időszaka = 100,0 150,0 64,5 84,5  65,2
Élveszületések száma 690 1 233 2 003  65 539
előző év azonos időszaka = 100,0 105,7 94,7 103,2  96,2
Halálozások száma 1 476 2 848 4 127  95 657
előző év azonos időszaka = 100,0 103,3 103,0 100,7  99,2
Természetes szaporodás, fogyás (–) -786 -1 615 -2 124  -30 118
előző év azonos időszaka = 100,0 101,3 110,5 98,5  106,4
A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 58 562 154 652 329 410  15 567 461
előző év azonos időszaka = 100,0 74,9 85,8 94,7  98,2
Ebből: külföldiek 3 804 14 304 33 844  7 891 226
előző év azonos időszaka = 100,0 56,5 81,9 91,7  101,3
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 12 567 25 984 38 141  1 997 382
Alkalmazásban állók számad) 63 707 65 579 66 303  2 691 124
előző év azonos időszaka = 100,0 97,7 97,0 96,4  99,9
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 156 742 156 975 156 982  210 104
előző év azonos időszaka = 100,0 98,8 102,8 104,3  104,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted) e), Ft 107 861 107 974 107 951  139 409
előző év azonos időszaka = 100,0 97,6 100,7 101,8  105,7
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 163 062 164 668 164 935  223 795
előző év azonos időszaka = 100,0 98,9 102,7 104,3  104,5
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Békés megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 
Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 125,8 126,6 127,9  3 855,9
előző év azonos időszaka = 100,0 101,9 97,8 97,3  100,9
Munkanélküliek számaa), ezer fő 19,4 17,4 15,1  462,0
előző év azonos időszaka = 100,0 90,2 103,0 85,8  99,2
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 132,0 131,9 132,1  3 355,4
előző év azonos időszaka = 100,0 97,6 99,4 102,4  98,7
Munkanélküliségi rátaa), % 13,3 12,1 10,5  10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 30 780 26 612 25 191  536 694
előző év azonos időpontja = 100,0 99,7 103,9 102,3  98,8
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 5 628 3 557 3 544  102 289
előző év azonos időpontja = 100,0 88,7 87,3 102,0  98,2
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 3 372 2 282 1 886  41 708
előző év azonos időpontja = 100,0 104,5 112,2 75,3  76,2
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 9 159 8 478 7 939  162 973
előző év azonos időpontja = 100,0 99,7 101,4 103,1  103,2
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás. 
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